关于切实做好春节期间交通建设项目农民工工资支付工作的紧急通知

建市〔2007〕37号
各省、自治区、直辖市建设厅（委）、交通厅（委），上海市市政工程管理局、天津市市政工程局：
　　近三年来，在国务院的领导下，经过各地区、各部门的共同努力，清理拖欠工程款和农民工工资工作取得了显著成效，但预防新拖欠的任务仍然繁重。春节前既是农民工返乡的高峰期，也是农民工工资支付易发生矛盾的敏感期。近期，国务院领导同志就个别交通建设项目发生的拖欠农民工工资问题作出了重要批示，必须引起高度重视。为认真贯彻落实国务院领导的批示要求和2007年1月25日清理拖欠工程款工作电视电话会议精神，巩固清欠成果，切实维护农民工合法权益，维护社会稳定，现就春节期间做好农民工工资支付工作紧急通知如下：
　　一、全面检查，确保农民工工资及时足额发放。各省级交通主管部门要按照《关于进一步做好清理交通建设领域拖欠工程款工作的通知》（交公路发〔2006〕612号）要求，在春节前组织对在建项目进行一次全面检查，对发现有拖欠农民工工资行为的，要及时报告并采取有效措施予以妥善解决，确保春节前按合同或约定全额支付被拖欠的农民工工资。对不按规定支付农民工工资的企业，特别是因拖欠农民工工资而导致群体性事件的，要严肃追究用工企业的责任，同时，在全省（自治区、直辖市）予以通报，并上报建设部、交通部。各级建设主管部门也要积极予以配合。
　　二、明确各承包企业的责任。各地要严格按照“用工单位负直接责任，总承包单位全面负责”的原则，处理农民工工资支付问题，施工企业不得以任何理由拖欠农民工的工资。同时要严格规范各承包企业的用工行为，企业必须和所有正在使用的农民工都签订劳动用工合同。对存在劳资纠纷的，总承包企业要及时通过协商和司法程序予以妥善解决。对恶意拖欠农民工工资的企业，各省级交通主管部门要按照《关于建立公路建设市场信用体系的指导意见》（交公路发〔2006〕683号）的要求，降低其信用等级，并在市场准入、招投标等方面采取限制措施。
　　三、及时处理举报投诉。各级建设、交通主管部门要进一步健全投诉举报制度，指定专门机构和人员受理农民工工资拖欠的投诉，对所投诉、举报的拖欠农民工工资案件，必须及时、妥善处理。
　　四、制定应对突发事件的应急预案。各级建设、交通部门要立即安排部署，制定和完善应对拖欠农民工工资的应急预案，确保及时、妥善处理因拖欠可能引发的群体性事件，维护社会稳定。
　　各地要从构建和谐社会的高度，充分认识清欠工作的重要性，切实加强组织领导，健全工作机制，落实工作责任，坚决做到思想不松懈、工作不放松，及时果断解决问题，切实维护好广大群众的切身利益，让广大农民工过上一个幸福、祥和的春节。

建设部（章）　交通部（章）
二○○七年二月七日